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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá penetračními testy bezdrátových WLAN sítí. V teoretické

části je popsán význam penetračních testů, nejvíce pouţívané Wi-Fi standardy a

zabezpečení. V praktické části jsou uvedeny zranitelnosti jednotlivých zabezpečení a na

tyto zranitelnosti jsou provedeny útoky. V závěru jsou popsány výsledky a navrhnuty

moţná protiopatření.

Klíčová slova: IEEE 802.11, Wi-Fi, WLAN, WEP, WPA, WPA2, MAC, SSID, ARP,

Penetrační test, Přístupový bod, KoreK ChopChop, Slovníkový útok

ABSTRACT

This thesis deals with penetration tests of WLAN networks. In theoretical part is described

the importance of penetration testing, the most widely used Wi-Fi standards and security

methods. In practical part are introduced vulnerabilities of each security methods and

performed attacks on these vulnerabilities. In conclusion are described results and

proposed possible countermeasures.
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Penetration test, Access point, KoreK ChopChop, Dictionary attack
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ÚVOD

Informační technologie ovlivňují náš svět stále větší měrou. Ať uţ se jedná o desktopové

počítače, notebooky, tablety či smartphony, stávají se čím dál více součástmi našeho

kaţdodenního ţivota. Spolu s nimi jdou ruku v ruce sluţby, které nám usnadňují práci,

přinášejí zábavu nebo pomáhají v osobním ţivotě. Nejedná se však jen o poskytování

sluţeb formou dnes tak moderního cloud computingu, ale také potřeba konsolidovat

hardware z důvodu např. dosaţení vyššího výpočetního výkonu, lepší moţnosti zálohování

nebo sdílení dat. Ve všech případech je však potřeba realizovat kanál slouţící k přenosu

informací mezi těmito koncovými body, síť.

Stále více zařízení je dnes vybaveno moţností připojit se k síti, zasílat informace,

umoţňovat vzdálenou správu, či informace ze sítě získávat. Naopak zařízení, která touto

moţností nedisponují, pak ve velké míře ztrácí svou uţitnou hodnotu. Proto v dnešní době

spolu s rozvojem sítí a dostupností konektivity, roste i potřeba se k nim připojovat.

Ať uţ se jedná o síť kabelovou či bezdrátovou, jedná se o základní stavební prvek

umoţňující přenášení dat a informací. Informací, které je potřeba chránit. Proto je dnes

neodmyslitelnou součástí kaţdé sítě její zabezpečení, realizované jak softwarovou tak i

hardwarou formou. K prověření zabezpečení dnes slouţí penetrační testy, které mají za

úkol otestovat odolnost všech prvků sestávající se sítě proti útokům zvenčí i zevnitř.

Tato diplomová práce si nebere za úkol popsat všechna potenciální rizika spojená s útoky

na bezdrátové sítě, ale snaţí se nastínit situace, které se objevují v prostředích současné

domácí i korporátní sféry. Bere si za cíl zmapovat a statisticky vyhodnotit nejvíce

nasazované metody zabezpečení. Ty dále podrobit penetračním testům, z daných výsledků

vyvodit závěr a navrhnout moţná protiopatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PENETRAČNÍ TESTY

Penetrační testování (pentesting) slouţí k ověření a posouzení současné úrovně odolnosti

testovaného systému metodou pokusu o průnik. Jedná se tedy o formu bezpečnostního

auditu vyţádaného na zakázku a řadí se tak do oblasti etického hackingu.

Penetrační testy mohou mít mnoho variant (včetně jejich kombinací) a mohou být pouţity

na různé části informačních systémů. Metody a nástroje pouţívané k penetračnímu

testování mohou být manuálního i automatického charakteru, přičemţ se vţdy snaţí

simulovat formu reálného útoku a rizika s ním spojená.

1.1 Důsledky reálných utoků

Nedostupnost sluţby – DoS / DDoS útoky (Denial of Service / Distributed Denial of

Service) – způsobují, ţe dotazovaná sluţba či server, který byl cílem útoku, přestane

odpovídat a bude nucen k restartu. Útok často cílený na online sluţby, potřebující stálou

dostupnost (e-shopy, e-banking, obecně servery poskytující obsah za úplatu).[1]

Neoprávněný přístup (unauthorized access) – výsledek vede k situaci, kdy útočník získá

neoprávněný přístup k hardwaru, softwaru či datům, které mu následně umoţní provádět

změny v konfiguraci HW nebo SW prostředků a modifikaci souborů. S tím je spojena

ztráta důvěrných informací (hesel, loginů, pinů, důleţitých dokumentů, know how), které

mohou být stěţejní pro budoucnost subjektu. Takto napadený server můţe být také

vyuţíván jako zdroj dalších útoků.[1]

Stupňování práv (Privilege Escalation) – jedná se o změnu oprávnění uţivatelských účtů

za účelem dosaţení vyšší úrovně kontroly. Důsledkem tohoto útoku můţe standartní

uţivatelský účet získat práva administrátora a provádět pod jeho kontrolou další změny

v systému (instalace malwaru, manipulace se soubory atd.).

1.2 Zaměření pentestů

Pentesty se nejčastěji zaměřují na zranitelnosti firewallů, antivirových a jiných

bezpečnostních softwarů, nastavení aktivních síťových prvků, analýzu konfigurace a

zranitelnosti operačních systémů na serverech a pracovních stanicích, analýzu databází a

zálohovacích úloţišť, zranitelnosti informačních systémů a sluţeb, nastavení a dodrţování

stanovených bezpečnostních politik zaměstnanci.

Při penetračních testech jsou kontrole podrobeny především [1]:
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 Firewally – DoS/DDoS útoky, změny směrování, zranitelnost

 Backdoory (popř. jiný malware) - programy umoţňující získání kontroly

 CGI scripty - získání plné kontroly www nad serverem

 DNS systémy - předstíráním identity síťového zařízení

 emailové systémy – spam

 FTP systémy - neautorizovaný přístup k souborovému systému a převzetí

kontroly nad serverem

 LDAP systémy - zneuţití adresářové sluţby LDAP

 síťové odposlouchávání - špatná konfigurace aktivních síťových prvků či

nevhodný návrh infrastruktury

 NFS systémy - neautorizovaný přístup k souborovému systému a převzetí

kontroly nad serverem

 systémy zaloţené na RPC - vzdálené volání procedur

 systémy se sdílením zdrojů - získání neautorizovaného přístupu (Samba, SMB)

 SNMP systémy - bezpečnostní díry v implementaci Simple Network

Management Protocolu v aktivních prvcích sítě

 IPMI – získání vzdáleného přístupu a administrace serveru

 Web management interface aktivních síťových prvků – neautorizovaný přístup

1.3 Formy penetračních testů

ohlášený penetrační test – jeho účelem je otestovat odolnost informačního systému a

bezpečnostních politik vůči provedeným útokům, jak po stránce technické, tak po stránce

personální

neohlášený penetrační test – stejně jako u ohlášeného penetračního testu je jeho cílem

prověřit jak zabezpečení a konfigurace technických prvků nasazených ve firemní

infrastruktuře, tak i dodrţování bezpečnostních politik zaměstnanci, avšak latentní formou,

kdy se pracovníci nemohou předem připravit a změnit tak své pracovní návyky (v praxi

účinnější neţ první varianta). O konání pentestu bývá uvědomen pouze vrcholový

management společnosti.

externí penetrační test – simulován potenciálním útočníkem z vnějšího prostředí

(nejčastěji z Internetu), na interní systémy zadavatele. Útočník čerpá informace zpravidla

z veřejně dostupných zdrojů (Internet – oficiální webové stránky společnosti popř. jiné
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reference, WHOIS - databáze slouţící k evidenci údajů o majitelích internetových domén

a IP adres, výpis z Obchodního rejstříku atp.)

interní penetrační test – prováděn z vnitřního prostředí společnosti, kdy je útočník

fyzicky přítomen a připojen do firemní počítačové sítě pomocí svého počítače či

firemního, ke kterému získal přístup. Tento test má za úkol ověřit moţnosti spojené

s manipulací s privátními daty společnosti neoprávněnou osobou (přístup, kopírování,

odstranění).

sociální inţenýrství (sociotechnika) – jedná se o netechnickou metodu spočívající

v přesvědčování a ovlivňování osob, s cílem oklamat uţivatele tak, aby uvěřil, ţe útočník

je ten, za koho se vydává. Dokázal ho zmanipulovat k vyzrazení důleţitých informací

(např. autentizačních údajů) nebo přimět k provedení určitých úkonů v jeho prospěch

(povolení přístupu do sítě, zapůjčení PC, spuštění/instalace malwaru). Velkou měrou

vyplývá z psychologie a je zaloţeno zpravidla na důvěřivosti, strachu, soucitu nebo nátlaku.


[…]


sítě, je doplnit stávající síťovou infrastrukturu o hardwarové bezpečnostní prvky jako jsou

IDS nebo IPS systémy. Tato řešení jsou však uţ velice finančně nákladná.

Omezení vysílacího výkonu přístupového bodu a správné zvolení a nastavení antén je také

moţnost, kterou lze omezit riziko útoku na Wi-Fi síť. Jsou-li signálem pokryty pouze

poţadované prostory, které jsou navíc vhodně doplněny dalšími bezpečnostními nástroji

(CCTV, fyzická ostraha), je tak útočníkovi znemoţněna samotná fyzická podstata útoku.

Softwarové nástroje slouţící pro monitorování sítě sice ţádnou bezpečnost neposkytují,

mohou však slouţit ke zjištění neţádoucích stanic (narušitelů) a zvýšeného provozu na síti.

5.6 Doporučené zabezpečení

Z penetračních testů vyplynulo, ţe nejvhodnější volbou jak zabezpečit bezdrátovou WLAN

síť je WPA2 s protokolem CCMP. Toto zabezpečení, spolu se silným klíčem, poskytuje v

současnosti dostatečnou ochranu, není finančně nákladné, podporuje jej jiţ drtivá většina

zařízení a také reţie spojená s přenosem, uvedená tímto mechanizmem, je zanedbatelná.

U starších zařízení nekompatibilních s WPA2 je doporučeno pouţít zabezpečení WPA opět

s dostatečně silným šifrovacím klíčem. WEP jiţ lze pouţít jen v krajních případech, kdy

ani jedno z dříve jmenovaných řešení není k dispozici.

U domácích Wi-Fi sítí je pro SSID doporučeno pouţít nějaký abstraktní název (např.

WLAN, Internet, Wi-Fi). U korporátních pak, toto vysílání zcela skrýt, popřípadě přidat

filtrování MAC adres a vyuţít autentizaci pomocí IEEE 802.1X. Vyuţití těchto moţností

však záleţí na konkrétním nasazení sítě a je tedy individuální.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat význam penetračních testů a jejich nasazení u Wi-

Fi sítí. V teoretické části byly uvedeny výhody a nevýhody bezdrátových sítí a jejich

základní rozdělení. Dále pak dnes nejčastěji pouţívané standardy, topologie a frekvenční

pásma. V několika kapitolách byly popsány moţnosti zabezpečení bezdrátových sítí a

jejich základní principy.

Praktickou část tvořily tři pracovní scénáře, které simulovaly zabezpečení Wi-Fi sítí

v reálných situacích. Cílem kaţdého penetračního testu bylo prolomit zabezpečení a

převzít úplnou kontrolu nad bezdrátovou sítí. Kaţdá Wi-Fi síť byla chráněna jiným

zabezpečením a doplněna dalšími bezpečnostními prvky. U kaţdé metody zabezpečení

byla popsána zranitelnost, na kterou byl proveden praktický útok.

Penetrační testy odhalily, ţe bezpečnostní mechanizmus WEP poskytuje slabé zabezpečení

a takto zabezpečená bezdrátová síť je prolomitelná. WPA poskytuje vyšší bezpečnost, ale

protoţe je zaloţen na protokolu TKIP, který pouţívá stejnou RC4 šifru, je moţné i toto

zabezpečení prolomit. Při těchto testech bylo vyuţito slovníkového útoku jak na prolomení

zabezpečení, tak i administraci přístupového bodu. Zabezpečení WPA2 s protokolem

CCMP poskytuje sice robustnější zabezpečení, ale i ono podlehlo slovníkovému útoku.

Ani další dostupné moţnosti zabezpečení jako skrytí SSID nebo filtrování MAC adres

nepředstavovaly v útoku velký problém a slouţily pouze jako doplnění zabezpečení.

V praktické části byly také provedeny testy, které měly porovnat propustnost Wi-Fi sítě

v závislosti na pouţitém šifrování. Z těchto informací bylo zjištěno, ţe v poměru

přenosová rychlost/bezpečnost je nejlepší bezpečnostní mechanizmus WPA2, který

ovlivňoval celkovou propustnost sítě pouze minimálně.

Na závěr byly všechny penetrační testy vyhodnoceny a uvedena doporučení, jaké dostupné

moţnosti zabezpečení pouţít, aby byla bezdrátová Wi-Fi síť co nejvíce bezpečná.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis was to describe the importance of penetration tests and their

deployment for the Wi-Fi networks. In the theoretical part were introduced the advantages

and disadvantages of wireless networks and their basic classification. Furthermore, most

commonly used standards today, topologies and frequency bands. In several chapters were

described security options for wireless networks and their basic principles.

The practical part consisted of three working scenarios that simulate the security of Wi-Fi

networks in real situations. The aim of each penetration test was to break the security and

take complete control over wireless network. Each Wi-Fi network was protected by

different security and other added security features. For each method was described a

vulnerability, for which was made a practical attack.

Penetration tests have revealed that the security mechanism WEP provides weak security

and wireless network secured this way is breakable. WPA provides higher security, but

because it is based on the TKIP, which uses the same RC4 cipher, it is possible to break

even this security. In these tests, was used a dictionary attack to break both the security and

administration of the access point. WPA2 with CCMP protocol provides robust security,

but it succumbed to dictionary attack too.

Nor other available security options such as hiding the SSID or the MAC address filtering

don’t pose a big problem in the attack and served only as a complement to security.

In the practical part were also carried out tests, which were to compare the throughput of

Wi-Fi network depending on the encryption. From these informations, it was found that the

ratio of the bitrate/safety is the best security mechanism WPA2, which influencing the

overall throughput of only the minimally.

At the conclusion were all penetration tests evaluated and were introduced

recommendations, which security options are available in order to wireless Wi-Fi network

as safe as possible.
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