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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student zpracoval velmi aktuální téma z oblasti bezpečnosti Wi-Fi sítí, komunikoval s vedoucím a
prokazoval tvůrčí myšlení a velmi vysoké znalosti zkoumané problematiky, které byly nutné
k úspěšnému zvládnutí této DP. Výsledky jsou použitelné v praxi a velmi dobře reflektují
současnou situaci v daném oboru, zvláště hodnotný je průzkum lokalit a běžně používaných
způsobů zabezpečení. Dále je v práci velmi dobře objasněna jednoduchost samotného penetračního
testu, ta je umístěna do kontrastu s falešným pocitem bezpečí při použití některých typů šifrování.
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